
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 4041 del 17/03/2017 BOLOGNA

Proposta: DPG/2017/4238 del 15/03/2017

Struttura proponente: SERVIZIO AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO DELLA MONTAGNA
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: PSR 2014-2020 REGIONE EMILIA-ROMAGNA. MISURA 08, TIPO OPERAZIONE
8.5.01 "INVESTIMENTI DIRETTI AD ACCRESCERE LA RESILIENZA ED IL
PREGIO AMBIENTALE DEGLI ECOSISTEMI FORESTALI". APPROVAZIONE
GRADUATORIA ANNUALITA' 2016. RETTIFICA DETERMINA N.2999 DEL
02/03/2017.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E
DELL'AMBIENTE

Firmatario: PAOLO FERRECCHI in qualità di Direttore generale

Parere di regolarità amministrativa: VALBONESI ENZO espresso in data 16/03/2017

pagina 1 di 38



IL DIRETTORE

Richiamati:

- il Regolamento (UE) n. 1303 del Parlamento Europeo e del
Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo
per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo,
sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio;

- il  Regolamento  (UE)  n.  1305  del  17  dicembre  2013  del
Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  sul  sostegno  allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE)
n. 1698/2005 del Consiglio;

- il  Regolamento  (UE)  n.  1306  del  17  dicembre  2013  del
Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  sul  finanziamento,
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola
comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n.
352/1978, (CE) n. 165/1994, (CE) n. 2799/1998, (CE) n.
814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

- il Regolamento delegato (UE) n. 640 dell’11 marzo 2014
della  Commissione  che  integra  il  regolamento  (UE)  n.
1306/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  per
quanto  riguarda  il  sistema  integrato  di  gestione  e  di
controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di
pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai
pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla
condizionalità;

- il Regolamento delegato (UE) n. 807 dell’11 marzo 2014
della  Commissione  che  integra  talune  disposizioni  del
regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del
Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e
che introduce disposizioni transitorie;

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808 del 17 luglio
2014 della Commissione recante modalità di applicazione
del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e

Testo dell'atto

pagina 2 di 38



del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809 del 17 luglio
2014 della Commissione recante modalità di applicazione
del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e
del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di
gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la
condizionalità;

Visti:

- il  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione  Emilia-
Romagna  per  il  periodo  2014-2020,  attuativo  del  citato
Regolamento  (UE)  n.  1305  del  17  dicembre  2013,  nella
formulazione  approvata  dalla  Commissione  Europea  con
Decisione di esecuzione C(2015)3530 final del 26 maggio
2015, di cui si è preso atto con propria deliberazione n.
636 dell'8 giugno 2015;

- la deliberazione n. 1640 del 29 ottobre 2015 con la quale
il  predetto  Programma  di  Sviluppo  Rurale  dell'Emilia-
Romagna 2014-2020 è stato riformulato nella Versione 2,
allegata  alla  stessa  deliberazione,  approvata  dalla
Commissione  europea  con  Decisione  di  esecuzione
C(2015)9759 del 18 dicembre 2015 di cui si è preso atto
con propria deliberazione n.10 dell’11 gennaio 2016;

Considerato che fra le Misure previste dal P.S.R. 2014-
2020 approvato, è compresa la MISURA 08 “INVESTIMENTI NELLO
SVILUPPO  DELLE  AREE  FORESTALI  E  NEL  MIGLIORAMENTO  DELLA
REDDITIVITA’  DELLE  FORESTE”  e  che  la  stessa  prevede  i
seguenti  tipi  di  operazioni  e  le  relative  risorse
disponibili:

- 8.1.01 - Imboschimenti permanenti in terreni agricoli e
non agricoli di pianura e collina: Euro 14.207.620,00;

- 8.1.02  -  Arboricoltura  da  legno  consociata  –
ecocompatibile: Euro 6.088.980,00;

- 8.1.03 - Arboricoltura da legno - Pioppicoltura ordinaria:
Euro 2.988.548,00;

- 8.3.01 - Prevenzione delle foreste danneggiate da incendi,
calamità  naturali  ed  eventi  catastrofici:  Euro
7.968.504,00;

pagina 3 di 38



- 8.4.01 - Sostegno al ripristino delle foreste danneggiate
da incendi calamità naturali ed eventi catastrofici: Euro
1.992.126,00;

- 8.5.01 - Investimenti diretti ad accrescere la resilienza
ed il pregio ambientale degli ecosistemi forestali: Euro
10.928.939,00;

- 8.6.01 - Accrescimento del valore economico delle foreste:
Euro 6.973.281,00;

Visti inoltre:

- la  L.R.  4  settembre  1981  n.  30  recante  norme  per  la
valorizzazione delle risorse forestali;

- la  legge  regionale  30  luglio  2015,  n.  13  “Riforma  del
Sistema di governo regionale e locale e disposizioni su
Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro
Unioni”

- la  L.R.  23  luglio  2001,  n.21  che  istituisce  l’Agenzia
Regionale  per  le  Erogazioni  in  Agricoltura  (AGREA)  per
l'Emilia-Romagna, formalmente riconosciuta quale Organismo
pagatore regionale per le Misure del P.R.S.R. con Decreto
del Ministro delle Politiche Agricole e Forestali del 13
novembre 2001 e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto che:

- nell'ambito del citato P.S.R. 2014-2020, come riportato in
precedenza,  è  compresa  il  Tipo  di  operazione  8.5.01
“Investimenti diretti ad accrescere la resilienza ed il
pregio ambientale degli ecosistemi forestali”;

- il Tipo di operazione risponde al fabbisogno F13 “Gestione
sostenibile, ripristino di ecosistemi forestali/agricoli,
habitat  naturali/seminaturali  e  loro  collegamento
ecologico", contribuendo prioritariamente alla Focus Area
P4a  “Salvaguardia,  ripristino  e  miglioramento  della
biodiversità, tra l'altro nelle zone Natura 2000, nelle
zone  soggette  a  vincoli  naturali  o  ad  altri  vincoli
specifici e nell'agricoltura ad alto valore naturalistico,
nonché dell'assetto paesaggistico dell'Europa”

- all'attuazione del Tipo di Operazione 8.5.01 provvede la
Direzione Generale Cura del Territorio e dell'Ambiente,

pagina 4 di 38



fermo  restando  che  l’Autorità  di  Gestione  resta
rappresentata dal Direttore Generale Agricoltura;

- con la deliberazione della Giunta regionale n.1301 del 1°
agosto 2016 è stato approvato il bando unico regionale per
l’annualità 2016  per  un  importo  di  Euro  5.464.469,50,
attuativo degli  interventi  previsti  dalla  Operazione
8.5.01 “Investimenti diretti ad accrescere la resilienza
ed  il  pregio  ambientale  degli  ecosistemi  forestali”
nell’ambito della Misura 08 del P.S.R. 2014-2020;

- con la determinazione  n. 14623 del 16 settembre 2016 è
stato  prorogato  al  06/11/2016  il  termine  per  la
presentazione delle domande di sostegno per il Tipo di
operazione 8.5.01;

- con  la  determinazione  n.  795  del  24/01/2017  è  stato
prorogato  al  28/02/2017  il  termine  per  l’ultimazione
dell’istruttoria delle domande di sostegno a valere sul
Tipo di operazione 8.5.01; 

- per quanto riguarda il tipo di Operazione 8.5.01, sono
pervenuti complessivamente n.88 progetti, di cui 86 nei
tempi  stabiliti,  per  un  importo  complessivo  di  Euro
10.449.525,23, al netto delle spese IVA;

- i progetti suddetti sono stati oggetto di valutazione da
parte  dell’apposito  Gruppo  di  Lavoro, istituito  con
propria determinazione n.9207 del 10/06/2016;

- sulla  base  dei  risultati  dell'istruttoria,  entro  il
termine stabilito, è stata compilata la graduatoria dei
progetti  pervenuti,  tenendo  conto  dei  criteri  fissati
dalla stessa deliberazione n.1301/2016;

- i  progetti  pervenuti  sono  stati  suddivisi  in  progetti
ammessi  a  finanziamento,  progetti  ammissibili,  progetti
non ammessi e progetti non ricevibili;

Richiamata  la  propria  determinazione  n.2999  del
02/03/2017 con  la  quale  si  è  provveduto  ad  approvare  la
graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento, di quelli
ammissibili, dei non ammessi e dei non ricevibili, afferenti
Misura 08, Tipo Operazione 8.5.01 "Investimenti diretti ad
accrescere  la  resilienza  ed  il  pregio  ambientale  degli
ecosistemi  forestali",  riportati  nell’Allegato  A,  parte
integrante e sostanziale della stessa determina;

pagina 5 di 38



Dato  atto  che,  a  seguito  di  verifica  d’Ufficio  sui
punteggi attribuiti con le modalità previste dalla D.G. n.
1301/2016, è stato riscontrato un errore nell’attribuzione
dei punteggi assegnati ad alcuni progetti, sulla base dei
parametri fissati dalla citata deliberazione, i quali sono
risultati  errati  a  causa  di  errori  materiali  nel
trasferimento ed elaborazione dei dati;

Riscontrato  che  si  tratta  di  mero  errore  materiale
conseguente  al  trasferimento  dei  dati  e  alla  successiva
elaborazione degli stessi, in particolare per quanto riguarda
i  punteggi  attribuiti  per  le  “priorità  tecniche”,  le
“priorità  socioeconomiche”  e  la  “priorità  attribuita  dal
richiedente” e che il dettaglio delle correzioni apportate è
evidenziato nella documentazione tecnica conservata agli atti
del servizio;

Considerato,  pertanto,  che  si  è  reso  necessario
provvedere alla predisposizione della nuova graduatoria sulla
base delle rettifiche apportate ai punteggi;

Ritenuto di dover rettificare la propria determinazione
n.2999 del 02/03/2017 e contestualmente, sulla base delle
rettifiche apportate ai punteggi, procedere all’approvazione
della nuova graduatoria;

Dato atto, inoltre, che:

- a seguito dell'esame tecnico, sulla base delle proposte
del  gruppo  di  lavoro,  sono  state  definite  prescrizioni
esecutive  generali  e  specifiche  per  l’esecuzione  degli
interventi  e,  per  alcuni  progetti,  sono  inoltre  state
stralciate  alcune  tipologie  di  lavori  non  ammissibili,
così come riportato nell’Allegato B, parte integrante e
sostanziale del presente atto;

- a seguito della verifica contabile, si è proceduto, per
alcuni progetti, ad adeguare le relative spese tecniche e
generali all’aliquota richiesta e, comunque, non eccedente
il 10%;

- a  seguito  della  verifica  contabile,  si  è  proceduto
inoltre,  per  i  progetti  presentati  dai  beneficiari
privati, ad adeguare l’importo ammesso al preventivo più
favorevole,  rideterminando  l’importo  della  spesa
ammissibile;

pagina 6 di 38



- l’aiuto  è  pari  al  100%  della  spesa  ammissibile  ad
esclusione delle spese IVA;

- a  seguito  degli  esiti  della  suddetta  istruttoria,  sono
stati ammessi a finanziamento n.49 progetti per un importo
di Euro 5.464.469,50;

- per  quanto  riguarda  il  progetto  presentato  dall’Unione
Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano, relativo alla
domanda n.5011413, l’importo finanziato è stato ridotto ad
Euro  135.270,24  per  rientrare  nel  limite  della
disponibilità finanziaria complessiva;

Considerato  che,  al  punto  6.  del  dispositivo  della
sopracitata  deliberazione  n.1301/2016,  si  prevede  che
eventuali  modifiche  che  si  rendessero  necessarie  alla
tempistica e agli allegati tecnici possano essere disposte
dal Direttore Generale competente con propri atti formali;

Stabilito che la documentazione da trasmettere da parte
dei beneficiari, ai fini della rendicontazione delle spese e
della liquidazione dei contributi, sia presentata, con le
modalità  indicate  al  punto  9 dell’Allegato  A)  alla
sopracitata  deliberazione  n.1301/2016,  entro  i  seguenti
termini:

- entro  il  30/09/2017,  la  documentazione  comprovante
l’avvenuta consegna dei lavori;

- entro  il  30/04/2019,  la  domanda  di  pagamento  a  saldo,
allegando  la  documentazione  comprovante  l’effettuazione
della spesa e l’avvenuta realizzazione dei lavori (per i
quali  la  data  ultima  non  potrà  comunque  superare  il
31/12/2018);

Visto:

- la Legge Regionale 26 novembre 2001, n.43 “Testo unico in
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.;

- il Decreto Legislativo 14/03/2013, n.33 recante “Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.;

pagina 7 di 38



- la determinazione n.1524 del 07/02/2017 avente ad oggetto
“Conferimento  di  un  incarico  dirigenziale  presso  la
Direzione Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente”;

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  2416  del  29  dicembre  2008,  avente  per  oggetto
"Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull'esercizio  delle
funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della
delibera 450/2007” e successive modificazioni;

- n. 56 del 25 gennaio 2016 concernente “Affidamento degli
incarichi di Direttore Generale della Giunta regionale, ai
sensi dell’art. 43 della L.R. 43/2001”;

- n.89  del  30/01/2017  “Approvazione  Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione 2017 – 2019”;

- n.  270  del  29/02/2016  “Attuazione  prima  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

- n.  622  del  28/04/2016  “Attuazione  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

- n. 702 del 16 maggio 2016 avente ad oggetto: “Approvazione
incarichi  dirigenziali  conferiti  nell’ambito  delle
Direzioni  generali  –  Agenzie  –  Istituto,  e  nomina  dei
responsabili  della  prevenzione  della  corruzione,  della
trasparenza  e  accesso  civico,  della  sicurezza  del
trattamento  dei  dati  personali,  e  dell’Anagrafe  per  la
stazione appaltante”;

- n. 1107 dell’11/07/2016 avente ad oggetto “Integrazione
delle  declaratorie  delle  strutture  organizzative  della
Giunta  regionale  a  seguito  dell’implementazione  della
seconda fase della riorganizzazione avviata con delibera
2189/2015”;

Dato atto del parere allegato;

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  qui  si
intendono integralmente riportate:

pagina 8 di 38



1) di  rettificare  la  propria  determinazione  n.2999  del
02/03/2017, come segue:

2) di modificare  la graduatoria riportata  nell’Allegato A,
parte  integrante  e  sostanziale  della  sopracitata
determinazione n.2999/2017;

3) di approvare, in sostituzione di quella già approvata in
precedenza  e  modificata,  la  graduatoria  dei  progetti
ammessi a finanziamento, di quelli ammissibili, dei non
ammessi  e  dei  non  ricevibili  afferenti  alla  MISURA  08
“INVESTIMENTI NELLO SVILUPPO DELLE AREE FORESTALI E NEL
MIGLIORAMENTO  DELLA  REDDITIVITA’  DELLE  FORESTE”  tipo di
operazione  8.5.01  “Investimenti  diretti  ad  accrescere  la
resilienza  ed  il  pregio  ambientale  degli  ecosistemi
forestali”, per l’annualità 2016, riportati nell’Allegato
A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

4) di approvare, altresì, gli importi dei lavori, degli oneri
per  la  sicurezza  e  delle  spese  generali  dei  singoli
progetti, così come indicati nel sopracitato Allegato A;

5) di approvare, inoltre, le note e le prescrizioni contenute
nell’Allegato B, parte integrante del presente atto, cui
dovranno  attenersi  gli  Enti  beneficiari  nell’esecuzione
degli interventi;

6) di  dare  atto  che  l’ammontare  complessivo  dei  progetti
ammessi  a  finanziamento  assomma  a  complessivi  Euro
5.464.469,50;

7) di  stabilire,  altresì,  che  i  beneficiari,  con  propri
provvedimenti,  approvino  i  relativi  progetti  esecutivi,
tenendo  conto  delle  eventuali  riduzioni  definite
nell’allegato A e delle prescrizioni esecutive definite
nell’allegato B;

8) di  stabilire,  inoltre,  che  la  documentazione  da
trasmettere  da  parte  dei  beneficiari,  ai  fini  della
rendicontazione  delle  spese  e  della  liquidazione  dei
contributi, sia presentata entro i seguenti termini:

- entro  il  30/09/2017,  la  documentazione  comprovante
l’avvenuta consegna dei lavori;

- entro il 30/04/2019, la domanda di pagamento a saldo,
allegando la documentazione comprovante l’effettuazione
della spesa e l’avvenuta realizzazione dei lavori (per i
quali  la  data  ultima  non  potrà  comunque  superare  il

pagina 9 di 38



31/12/2018);

9) di  dare  atto  infine  che,  secondo  quanto  previsto  dal
D.lgs.  n.33  del  14  marzo  2013,  nonché  secondo  le
disposizioni  indicate  nelle  deliberazioni  della  Giunta
regionale  n.  1621/2013  e  89/2017,  si  provvederà,  con
riferimento  alle  concessioni  di  cui  alla  presente
determinazione,  al  rispetto  degli  adempimenti  di
pubblicazione ivi contemplati;

10) di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna.

Paolo Ferrecchi

pagina 10 di 38



Allegato A

ENTE

Finanziamento approvato

PROGETTI AMMESSI

1 174 5010775 149.888,83 112.445,67 1.377,84 113.823,51 11.382,35 125.205,86 2.771,68 122.434,18 122.434,18 122.434,18

2 169 5010461 125.335,61 121.590,11 1.215,90 122.806,01 12.280,60 135.086,61 9.751,00 125.335,61 125.335,61 125.335,61

3 166 5009107 150.000,00 119.763,65 2.175,53 121.939,18 12.193,92 134.133,10 0,00 134.133,10 134.133,10 134.133,10

4 160 5011422 83.031,06 73.245,46 2.929,82 76.175,28 6.855,78 83.031,06 0,00 83.031,06 83.031,06 83.031,06

5 159 5011392 125.448,63 122.134,92 1.832,02 123.966,94 12.396,69 136.363,63 10.915,00 125.448,63 125.448,63 125.448,63

6 158 5010407 150.000,00 139.106,46 3.036,09 142.142,55 14.214,26 156.356,81 18.602,56 137.754,25 137.754,25 137.754,25

7 158 5010795 57.589,61 50.393,26 1.276,93 51.670,19 5.167,02 56.837,21 0,00 56.837,21 56.837,21 56.837,21

8 157 5010605 97.270,23 84.297,91 2.575,56 86.873,47 8.687,35 95.560,82 0,00 95.560,82 95.560,82 95.560,82

9 156 5010819 150.000,00 129.120,83 7.242,81 136.363,64 13.636,36 150.000,00 0,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00

10 156 5011347 COMUNE DI QUATTRO CASTELLA 122.215,08 109.815,43 2.530,10 112.345,53 11.234,55 123.580,08 1.365,00 122.215,08 122.215,08 122.215,08

11 154 5010410 150.000,00 136.202,58 2.428,52 138.631,10 13.863,11 152.494,21 5.605,92 146.888,29 146.888,29 146.888,29

ord. 
grad.

punteg
gio 

totale 
proget 

to

N° 
domanda

Importo 
richiesto importo 

lavori
oneri 

sicurezza

importo 
lavori + oneri 

sicurezza

spese 
generali

Totale 
progetto 

ammesso

valore 
massa 

legnosa

Totale progetto 
ammesso (al 
netto della 

massa legnosa)

Totale progetto 
ammesso ai fini 
del contributo

Totale 
contributo

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI 
E LA BIODIVERSITA' EMILIA 
CENTRALE

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI 
E LA BIODIVERSITA' EMILIA 
CENTRALE

CONSORZIO VOLONTARIO 
FORESTALE VAL CEDRA

CONSORZIO RURALE DI 
GESTIONE DELLE RISORSE E 
DELLE INFRASTRUTTURE 
AGROFORESTALI DEL 
COMPRENSORIO DI CERIGNALE

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI 
E LA BIODIVERSITA' EMILIA 
ORIENTALE

UNIONE DEI COMUNI DELLA 
ROMAGNA FORLIVESE - UNIONE 
MONTANA

UNIONE DEI COMUNI VALLI TARO 
E CENO

CONSORZIO VOLONTARIO 
FORESTALE VAL BRATICA

UNIONE DEI COMUNI DELLA 
ROMAGNA FORLIVESE - UNIONE 
MONTANA

UNIONE DEI COMUNI DELLA 
ROMAGNA FORLIVESE - UNIONE 
MONTANA

Allegato parte integrante - 1

pagina 11 di 38



12 153 5010977 150.000,00 132.363,64 4.000,00 136.363,64 13.636,36 150.000,00 0,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00

13 152 5009111 150.000,00 109.981,43 1.201,65 111.183,08 11.118,31 122.301,39 0,00 122.301,39 122.301,39 122.301,39

14 152 5011412 88.079,14 128.914,02 3.000,00 131.914,02 13.191,40 145.105,42 57.026,28 88.079,14 88.079,14 88.079,14

15 151 5010295 COMUNE DI CERVIA 149.941,29 144.472,45 2.500,00 146.972,45 2.968,84 149.941,29 0,00 149.941,29 149.941,29 149.941,29

16 151 5011427 130.594,08 108.506,69 4.608,12 113.114,81 10.783,00 123.897,81 0,00 123.897,81 123.897,81 123.897,81

17 151 5010874 83.584,63 71.396,71 1.853,32 73.250,03 7.325,00 80.575,03 0,00 80.575,03 80.575,03 80.575,03

18 150 5011397 149.998,96 139.090,88 2.086,36 141.177,24 14.117,72 155.294,96 5.296,00 149.998,96 149.998,96 149.998,96

19 149 5011399 130.585,30 116.386,19 2.327,72 118.713,91 11.871,39 130.585,30 0,00 130.585,30 130.585,30 130.585,30

20 149 5010414 149.985,00 111.925,59 3.000,00 114.925,59 11.492,56 126.418,15 0,00 126.418,15 126.418,15 126.418,15

21 147 5010416 149.985,00 119.558,52 3.000,00 122.558,52 12.255,85 134.814,37 0,00 134.814,37 134.814,37 134.814,37

22 147 5010660 150.000,00 89.215,38 2.459,19 91.674,57 9.167,46 100.842,03 6.234,69 94.607,34 94.607,34 94.607,34

23 146 5010812 COMUNE DI VERNASCA 114.634,01 87.093,41 4.008,18 91.101,59 9.110,16 100.211,75 0,00 100.211,75 100.211,75 100.211,75

24 145 5011430 COMUNE DI COLI 146.381,79 90.096,16 5.118,24 95.214,40 9.521,44 104.735,84 0,00 104.735,84 104.735,84 104.735,84

25 143 5011421 COMUNE DI FIORANO MODENESE 150.000,00 104.379,14 3.410,00 107.789,14 10.778,91 118.568,05 0,00 118.568,05 118.568,05 118.568,05

26 143 5011402 132.682,74 67.234,95 2.365,11 69.600,06 6.960,01 76.560,07 0,00 76.560,07 76.560,07 76.560,07

27 141 5010284 144.197,65 128.518,40 2.570,37 131.088,77 13.108,88 144.197,65 0,00 144.197,65 144.197,65 144.197,65

PARCO NAZIONALE FORESTE 
CASENTINESI MONTE 
FALTERONA E CAMPIGNA

CONSORZIO DI MIGLIORAMENTO 
ALTA VAL PARMA

ENTE PARCO SASSO SIMONE E 
SIMONCELLO

CONSORZIO RURALE DI 
GESTIONE DELLE RISORSE E 
DELLE INFRASTRUTTURE 
AGROFORESTALI DEL 
COMPRENSORIO DI CERIGNALE

UNIONE DEI COMUNI VALLI TARO 
E CENO

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI 
E LA BIODIVERSITA' EMILIA 
CENTRALE

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI 
E LA BIODIVERSITA' - EMILIA 
OCCIDENTALE

PARCO NAZIONALE 
DELL'APPENNINO TOSCO-
EMILIANO

PARCO NAZIONALE 
DELL'APPENNINO TOSCO-
EMILIANO

UNIONE DEI COMUNI DELLA 
ROMAGNA FORLIVESE - UNIONE 
MONTANA

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI 
E LA BIODIVERSITA' EMILIA 
CENTRALE

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI 
E LA BIODIVERSITA' - EMILIA 
OCCIDENTALE

pagina 12 di 38



28 141 5011428 COMUNE DI COLI 120.687,12 81.185,61 4.219,83 85.405,44 8.540,54 93.945,98 0,00 93.945,98 93.945,98 93.945,98

29 136 5011393 COMUNE DI CODIGORO 149.554,21 101.370,72 5.000,00 106.370,72 10.637,07 117.007,79 0,00 117.007,79 117.007,79 117.007,79

30 136 5010157 COMUNE DI MESOLA 75.856,00 53.568,11 1.985,00 55.553,11 5.555,31 61.108,42 0,00 61.108,42 61.108,42 61.108,42

31 135 5010417 149.985,00 94.545,36 3.000,00 97.545,36 9.754,54 107.299,90 0,00 107.299,90 107.299,90 107.299,90

32 134 5011455 COMUNE DI NONANTOLA 102.039,87 96.589,39 1.363,22 97.952,61 9.795,26 107.747,87 5.708,00 102.039,87 102.039,87 102.039,87

33 133 5011359 148.905,79 127.989,79 0,00 127.989,79 12.798,98 140.788,77 0,00 140.788,77 140.788,77 140.788,77

34 133 5009286 98.671,29 109.585,57 2.414,43 112.000,00 2.240,00 114.240,00 15.568,71 98.671,29 98.671,29 98.671,29

35 133 5011464 61.003,71 54.370,51 1.087,41 55.457,92 5.545,79 61.003,71 0,00 61.003,71 61.003,71 61.003,71

36 133 5010663 COMUNE DI FERRARA 50.000,01 44.154,55 1.300,00 45.454,55 4.545,46 50.000,01 0,00 50.000,01 50.000,01 50.000,01

37 132 5011432 COMUNE DI FERRIERE 148.455,35 135.598,00 2.500,00 138.098,00 10.357,35 148.455,35 0,00 148.455,35 148.455,35 148.455,35

38 130 5011401 99.583,54 88.755,38 1.775,11 90.530,49 9.053,05 99.583,54 0,00 99.583,54 99.583,54 99.583,54

39 130 5009540 51.404,03 45.833,85 897,09 46.730,94 4.673,09 51.404,03 0,00 51.404,03 51.404,03 51.404,03

40 129 5010409 150.000,00 129.582,62 3.000,00 132.582,62 13.258,26 145.840,88 0,00 145.840,88 145.840,88 145.840,88

41 128 5010351 75.741,19 65.179,46 2.660,39 67.839,85 6.444,79 74.284,64 0,00 74.284,64 74.284,64 74.284,64

42 127 5009544 COMUNE DI RAVENNA 149.869,93 138.369,33 4.500,00 142.869,33 7.000,60 149.869,93 0,00 149.869,93 149.869,93 149.869,93

43 126 5011360 150.000,00 81.755,35 6.506,30 88.261,65 8.826,17 97.087,82 0,00 97.087,82 97.087,82 97.087,82

44 123 5010331 COMUNE DI RAVENNA 149.809,63 140.243,60 4.500,00 144.743,60 5.066,03 149.809,63 0,00 149.809,63 149.809,63 149.809,63

45 121 5011410 80.702,13 71.927,03 1.438,54 73.365,57 7.336,56 80.702,13 0,00 80.702,13 80.702,13 80.702,13

46 120 5010888 123.468,20 98.099,71 2.737,65 100.837,36 10.083,74 110.921,10 0,00 110.921,10 110.921,10 110.921,10

PARCO NAZIONALE 
DELL'APPENNINO TOSCO-
EMILIANO

PARCO NAZIONALE 
DELL'APPENNINO TOSCO-
EMILIANO

UNIONE DELLA ROMAGNA 
FAENTINA

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI 
E LA BIODIVERSITA' - DELTA DEL 
PO

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI 
E LA BIODIVERSITA' EMILIA 
CENTRALE

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI 
E LA BIODIVERSITA' EMILIA 
ORIENTALE

UNIONE DEI COMUNI DELLA 
ROMAGNA FORLIVESE - UNIONE 
MONTANA

CONSORZIO FORESTALE DI 
GRAMIZZOLA-MONTE DEGO

PARCO NAZIONALE 
DELL'APPENNINO TOSCO-
EMILIANO

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI 
E LA BIODIVERSITA' - EMILIA 
OCCIDENTALE

UNIONE DEI COMUNI VALLI TARO 
E CENO

pagina 13 di 38



47 119 5011404 149.180,34 114.394,57 3.973,96 118.368,53 11.836,85 130.205,38 902,70 129.302,68 129.302,68 129.302,68

48 119 5010241 COMUNE DI REGGIO EMILIA 81.967,22 64.941,42 0,00 64.941,42 0,00 64.941,42 0,00 64.941,42 64.941,42 64.941,42

49 118 5011413 149.592,16 123.933,31 0,00 123.933,31 11.336,93 135.270,24 0,00 135.270,24 135.270,24 135.270,24

TOTALE 6.047.905,36 5.009.223,08 130.988,31 5.140.211,39 464.005,65 5.604.217,04 139.747,54 5.464.469,50 5.464.469,50 5.464.469,50

PROGETTI AMMISSIBILI

49 118 5011413 0,00 11.010,42 0,00 11.010,42 0,00 11.010,42 0,00 11.010,42 11.010,42 0,00

50 117 5011437 COMUNE DI MORFASSO 123.722,94 108.149,42 4.325,98 112.475,40 11.247,54 123.722,94 0,00 123.722,94 123.722,94 0,00

51 117 5011434 149.968,70 69.039,87 3.325,25 72.365,12 7.236,51 79.601,63 0,00 79.601,63 79.601,63 0,00

52 116 5011426 COMUNE DI PENNABILLI 96.135,67 84.396,06 3.000,00 87.396,06 8.739,61 96.135,67 0,00 96.135,67 96.135,67 0,00

53 113 5011462 140.877,91 123.267,39 2.511,19 125.778,58 12.577,86 138.356,44 0,00 138.356,44 138.356,44 0,00

54 113 5011466 COMUNE DI ALFONSINE 57.135,49 50.922,89 1.018,46 51.941,35 5.194,14 57.135,49 0,00 57.135,49 57.135,49 0,00

55 112 5011489 136.333,25 127.071,81 0,00 127.071,81 0,00 127.071,81 0,00 127.071,81 127.071,81 0,00

56 110 5010422 149.999,99 123.258,47 2.673,80 125.932,27 12.593,23 138.525,50 0,00 138.525,50 138.525,50 0,00

57 108 5011438 88.781,23 75.020,46 1.582,55 76.603,01 7.660,30 84.263,31 0,00 84.263,31 84.263,31 0,00

58 105 5010420 150.000,00 121.382,34 2.673,80 124.056,14 12.405,61 136.461,75 0,00 136.461,75 136.461,75 0,00

59 105 5011458 COMUNE DI GUALTIERI 50.132,47 44.681,34 893,63 45.574,97 4.557,50 50.132,47 0,00 50.132,47 50.132,47 0,00

60 103 5011431 COMUNE DI MORFASSO 142.144,28 124.251,99 4.970,08 129.222,07 12.922,21 142.144,28 0,00 142.144,28 142.144,28 0,00

61 102 5010885 115.224,15 95.097,87 2.554,86 97.652,73 9.765,27 107.418,00 0,00 107.418,00 107.418,00 0,00

62 102 5011433 COMUNE DI BONDENO 64.399,99 46.793,32 5.300,00 52.093,32 5.209,33 57.302,65 1.224,00 56.078,65 56.078,65 0,00

63 95 5011414 150.000,00 136.991,46 1.644,90 138.636,36 11.368,18 150.004,54 0,00 150.004,54 150.000,00 0,00

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI 
E LA BIODIVERSITA' EMILIA 
CENTRALE

UNIONE MONTANA DEI COMUNI 
DELL'APPENNINO REGGIANO

UNIONE MONTANA DEI COMUNI 
DELL'APPENNINO REGGIANO

COMUNE DI NEVIANO DEGLI 
ARDUINI

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI 
E LA BIODIVERSITA' EMILIA 
CENTRALE

CONSORZIO VOLONTARIO ALTO 
TEVERE

PARCO NAZIONALE 
DELL'APPENNINO TOSCO-
EMILIANO

PARCO NAZIONALE 
DELL'APPENNINO TOSCO-
EMILIANO

PARCO NAZIONALE 
DELL'APPENNINO TOSCO-
EMILIANO

UNIONE DEI COMUNI VALLI TARO 
E CENO

UNIONE MONTANA DEI COMUNI 
DELL'APPENNINO REGGIANO

pagina 14 di 38



64 94 5010528 90.909,06 78.545,50 3.000,00 81.545,50 8.154,55 89.700,05 0,00 89.700,05 89.700,05 0,00

65 91 5011040 COMUNE DI MONTESE 125.807,86 110.906,04 2.942,65 113.848,69 11.384,87 125.233,56 6.905,50 118.328,06 118.328,06 0,00

66 90 5010759 COMUNE DI CASTELL'ARQUATO 141.355,56 117.287,35 4.987,85 122.275,20 11.671,56 133.946,76 0,00 133.946,76 133.946,76 0,00

67 90 5011394 150.000,00 99.979,14 3.939,96 103.919,10 10.391,91 114.311,01 0,00 114.311,01 114.311,01 0,00

68 89 5011503 61.425,16 48.424,85 3.000,00 51.424,85 5.142,49 56.567,34 0,00 56.567,34 56.567,34 0,00

69 86 5011415 123.910,79 86.305,14 2.208,75 88.513,89 8.851,39 97.365,28 0,00 97.365,28 97.365,28 0,00

70 82 5010890 96.019,62 80.031,52 2.129,04 82.160,56 8.216,06 90.376,62 0,00 90.376,62 90.376,62 0,00

71 80 5011075 142.871,37 123.168,61 1.919,45 125.088,06 12.508,81 137.596,87 0,00 137.596,87 137.596,87 0,00

72 73 5011461 COMUNE DI SAN LEO 126.466,20 48.075,22 2.431,11 50.506,33 2.479,73 52.986,06 0,00 52.986,06 52.986,06 0,00

73 61 5010462 COMUNE DI CANOSSA 77.240,28 49.556,80 800,00 50.356,80 5.035,68 55.392,48 0,00 55.392,48 55.392,48 0,00

TOTALE 2.750.861,97 2.183.615,28 63.833,31 2.247.448,59 205.314,34 2.452.762,93 8.129,50 2.444.633,43 2.444.628,89 0,00

PROGETTI NON AMMESSI

74 0 5010348 69.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

75 0 5011091 149.280,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

76 0 5011502 71.718,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

77 0 5010695 149.736,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

78 0 5009291 41.423,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 481.460,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROGETTI NON RICEVIBILI

79 0 5010783 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

80 0 5010784 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

81 0 5010850 81.926,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

82 0 5011391 CONSORZIO ALPE DI SUCCISO 76.500,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

83 0 5011448 128.036,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CONSORZIO ALTA VALLE DEL 
BIDENTE

UNIONE DEI COMUNI DELLA 
ROMAGNA FORLIVESE - UNIONE 
MONTANA

UNIONE DI COMUNI MONTANI 
VALMARECCHIA

COMUNE DI SANTARCANGELO DI 
ROMAGNA

UNIONE DEI COMUNI VALLI TARO 
E CENO

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI 
E LA BIODIVERSITA' EMILIA 
CENTRALE

UNIONE DEI COMUNI VALLI TARO 
E CENO
CONSORZIO ALTA VALLE DEL 
BIDENTE
UNIONE DEI COMUNI DEL 
FRIGNANO
ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI 
E LA BIODIVERSITA' EMILIA 
ORIENTALE
UNIONE DELLA ROMAGNA 
FAENTINA

CONSORZIO VOLONTARIO 
FORESTALE ALTA VAL SECCHIA
CONSORZIO VOLONTARIO 
FORESTALE ALTA VAL SECCHIA
CONSORZIO FORESTALE MONTE 
ARMELIO

CONSORZIO VOLONTARIO ALTO 
SAVIO

pagina 15 di 38



84 0 5011500 COMUNE DI MONTECRETO 140.769,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

85 0 5011532 61.193,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

86 0 5011534 MUNICIPIO DI BERCETO 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

87 0 5011535 COMUNE DI MONTEFIORINO 112.505,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

88 0 5011538 MUNICIPIO DI BERCETO 118.365,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 1.169.297,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE COMPLESSIVO 10.449.525,23 7.192.838,36 194.821,62 7.387.659,98 669.319,99 8.056.979,97 147.877,04 7.909.102,93 7.909.098,39 5.464.469,50

CONSORZIO VOLONTARIO 
FORESTALE VALLI D'ASTA E 
DOLO

pagina 16 di 38



1

Allegato B
ELENCO PRESCRIZIONI PROGETTI
Misura 08 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste” - Tipo di operazione 8.5.01 “Investimenti diretti ad accrescere la 
resilienza ed il pregio ambientale degli ecosistemi forestali”

A. Prescrizioni di carattere generale

- Il Direttore dei Lavori dovrà verificare puntualmente con il Responsabile tecnico della ditta 
esecutrice degli interventi le modalità operative ritenute più opportune per l’esecuzione dei
lavori nel rispetto delle prescrizioni generali e specifiche assumendone la piena responsabilità;

- concentrare le operazioni in bosco nei periodi stagionali di minore disturbo per la flora e per la 
fauna, escludendo pertanto i periodi di fioritura delle geofite e di nidificazione-riproduzione 
della fauna selvatica: sono da evitare interventi in bosco da marzo a fine maggio in ambito 
planiziale e collinare e da aprile a fine giugno nella fascia del faggio;

- il sottobosco va conservato, eccezion fatta per le infestanti ed alcune lianose da sottoporre a 
controllo, evitando generici interventi di ripulitura. Tuttavia, alcune specifiche situazioni 
possono giustificare gli interventi di riduzione della biomassa dello strato dominato con lo 
scopo di prevenire gli incendi boschivi;

- devono essere abolite le pratiche di smaltimento dei prodotti di risulta tramite abbruciamento (le 
eccezioni riguardano esclusivamente gravi motivazioni di carattere fitosanitario, nel qual caso 
comunque l'abbruciamento dovrà essere effettuato all'esterno del bosco e con le modalità 
previste dalle P.M.P.F.);

- accatastare il materiale legnoso di risulta, derivato come scarto dai tagli, in strisce lineari 
distribuite lungo le linee di displuvio, evitando accumuli che favoriscano lo sviluppo di incendi, 
e disposte in modo da creare vuoti e anfratti che possano agevolare il rapido insediamento di 
flora e fauna saproxilica. Le fasce ai bordi della viabilità forestale, per una profondità-larghezza 
di 15 m all'interno dei soprassuoli forestali vanno liberate dai materiali legnosi di risulta che 
derivano dagli interventi selvicolturali;

- in caso di piantumazioni e rinfoltimenti, il beneficiario del finanziamento dovrà garantire (per 
almeno cinque anni) che vengano effettuati i necessari interventi di manutenzione post-impianto 
delle piante messe a dimora, il recupero delle fallanze, la verifica della funzionalità dei 
dispositivi di protezione da fauna selvatica, eventuali irrigazioni di soccorso. Il controllo della 
vegetazione infestante non può essere condotto tramite l'utilizzo di prodotti chimici di sintesi;

- limitare il più possibile l’impatto dei mezzi meccanici utilizzando macchine di ridotte 
dimensioni, percorsi opportunamente delimitati e modalità di accesso e transito rispettose 
dell’ambiente;

- contenere al massimo la cantierizzazione in termini sia spaziali sia temporali, con particolare 
riguardo al sottobosco e alla presenza di habitat e specie nemorali faunistiche e floristiche di 
pregio e alla rinnovazione naturale del bosco;

- mantenere le condizioni di viabilità, accesso e servizio a un buon livello d’uso, attivando e 
utilizzando il cantiere forestale in condizioni stazionali e meteoclimatiche tali da non 
pregiudicare la compatibilità e sostenibilità dell’intervento;

- provvedere alla rimozione dei rifiuti non biodegradabili e al loro trasporto in discarica 
autorizzata;

Allegato parte integrante - 2

pagina 17 di 38



2

- adottare strumenti, macchine e modalità d’intervento che permettano un taglio netto dei fusti e 
dei rami, evitando di lacerare, slabbrare o strappare i tessuti legnosi e conseguentemente di 
procurare danni di tipo fitosanitario, tecnologico ed estetico alla vegetazione;

- limitare i movimenti di terra allo stretto necessario ed eseguirli nella stagione più favorevole, 
adottando tutti gli accorgimenti utili per evitare danni alla stabilità dei terreni e al buon regime 
delle acque;

- garantire il rispetto assoluto degli affioramenti ofiolitici, gessosi, calcarenitici e di ogni altra 
emergenza litologica (rupi isolate, ingressi di grotta, doline di crollo, forre, ecc.) che non 
potranno essere oggetto di alcun intervento, rimozione o alterazione, per una fascia ecotonale di 
transizione di circa 10 m;

- per quanto non espressamente riportato nelle presenti prescrizioni esecutive si fa riferimento:

- al capitolo 3 “La prevenzione” del “Piano di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli 
incendi boschivi ex L.353/00. Periodo 2012-2016” della deliberazione della Giunta 
Regionale n. 917/2012 che qui si ritiene integralmente richiamato per quanto riguarda le 
modalità di esecuzione degli interventi;

- Allegato A2 “Norme tecniche per la progettazione” parte integrante della deliberazione della 
Giunta regionale n. 1301/2016;

- tutte le superfici che beneficiano di aiuti per il tipo di Operazione 8.5.01 non potranno 
successivamente accedere ai benefici contributivi previsti dalle misure agricole del Piano di 
Sviluppo Rurale.

B. Prescrizioni valide per tutti i progetti ricadenti nei siti della Rete Natura 2000
Nei Siti della Rete Natura 2000, nel caso di interventi selvicolturali quali i diradamenti e le 
conversioni ad alto fusto su aree forestali individuabili come habitat di interesse comunitario (All. I 
della Direttiva 92/43/CEE) o come habitat di specie di interesse comunitario (All. II e IV della 
Direttiva 92/43/CEE), le modalità di intervento andranno valutate con particolare attenzione, anche 
in funzione della frazione di habitat interessato rapportato all'estensione totale dell'habitat all'interno 
del singolo Sito. 
Tutti gli interventi previsti all’interno di habitat forestali di interesse comunitario devono comunque 
attenersi alle Misure generali e specifiche di conservazione e ai piani di gestione dei singoli Siti 
Natura 2000 interessati, nonché alle seguenti prescrizioni contenute nella valutazione di incidenza 
del Piano Forestale Regionale 2014-2020 (DGR n. 14194/2015), fatto salvo quanto definito nelle 
valutazioni di incidenza approvate dagli Enti competenti per i singoli progetti.

C. Prescrizioni esecutive specifiche, interventi non ammissibili per singolo progetto, domande 
non ricevibili e non ammissibili
DOMANDA N. 5009107 CONSORZIO VOLONTARIO FORESTALE VAL CEDRA

Prescrizioni 
L’intervento a carico della “Casetta del Pastore” non dovrà danneggiare l’habitat 6210 rilevato in prossimità 
dell’area di realizzazione dei lavori.
Interventi non ammissibili:

n. computo metrico 
o lotto

Descrizione breve Importo 
richiesto

Importo 
non ammesso

Lotto 40362 – nr.1 Tipologia C3 -Taglio di diradamento in 
fustaia transitoria: non è finanziabile la 
depezzatura commerciale del legname e la 
sua sistemazione lungo le linee di esbosco 
(300 €/ha)

€ 33.067,00 € 3.000,00

pagina 18 di 38



3

Lotto 40363 – nr. 2 Tipologia B.4 - Manutenzione 
straordinaria di strada di servizio forestale.
Intervento non previsto dal bando.

€ 7.434,45 € 7.434,45

Lotto 40365 – nr.4 Tipologia B3 - Taglio di diradamento in 
fustaia transitoria: non è finanziabile la 
depezzatura commerciale del legname e la 
sua sistemazione lungo le linee di esbosco 
(300 €/ha)

€ 43.979,11 € 3.990,00

DOMANDA N. 5009111 CONSORZIO DI MIGLIORAMENTO ALTA VAL PARMA

Prescrizioni 
Nessuna.
Interventi non ammissibili:

n. computo metrico 
o lotto

Descrizione breve Importo 
richiesto

Importo 
non ammesso

Lotto 40323 – nr. 1 Tipologia C3 – Taglio di diradamento in 
fustaia transitoria: non è finanziabile la 
depezzatura commerciale del legname e la 
sua sistemazione lungo le linee di esbosco 
(300 €/ha)

€ 25.461,59 € 2.310,00

Lotto 40324 – nr. 2 Tipologia B4 – Manutenzione straordinaria 
strada di servizio forestale. Intervento non 
previsto dal bando.

€ 14.959,56 € 14.959,56

Lotto 40325 – nr. 3 Tipologia A3 – Taglio di diradamento in 
fustaia transitoria: non è finanziabile la 
depezzatura commerciale del legname e la 
sua sistemazione lungo le linee di esbosco 
(300 €/ha)

€ 19.774,07 € 1.794,00

Lotto 40327 – nr. 4 Tipologia A3 – Taglio di diradamento in 
fustaia transitoria: non è finanziabile la 
depezzatura commerciale del legname e la 
sua sistemazione lungo le linee di esbosco 
(300 €/ha)

€ 6.282,73 € 570,00

Lotto 40328 – nr. 5 Tipologia C3 – Taglio di diradamento in 
fustaia transitoria: non è finanziabile la 
depezzatura commerciale del legname e la 
sua sistemazione lungo le linee di esbosco 
(300 €/ha)

€ 3.306,70 € 300,00

Lotto 40329 – nr. 6 Tipologia C3 – Taglio di diradamento in 
fustaia transitoria: non è finanziabile la 
depezzatura commerciale del legname e la 
sua sistemazione lungo le linee di esbosco 
(300 €/ha)

€ 4.926,98 € 447,00

Lotto 40330 – nr. 7 Tipologia C3 – Taglio di diradamento in 
fustaia transitoria: non è finanziabile la 
depezzatura commerciale del legname e la 
sua sistemazione lungo le linee di esbosco 
(300 €/ha)

€ 52.907,20 € 4.800,00

DOMANDA N. 5009286 UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA
Prescrizioni 
Nessuna.

pagina 19 di 38



4

DOMANDA N. 5009291 UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA
NON AMMISSIBILE
L’importo della domanda di contributo è inferiore alla soglia minima di accesso agli aiuti.

DOMANDA N. 5009540 ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ 
EMILIA ORIENTALE
Prescrizioni 
Nessuna.

DOMANDA N. 5009544 COMUNE DI RAVENNA
Prescrizioni 
Recepire nel progetto esecutivo quanto prescritto dal nulla osta/valutazione di incidenza.

DOMANDA N. 5010157 COMUNE DI MESOLA

Prescrizioni 
Il deposito per biciclette Bosco Mesola deve essere attiguo al punto informativo.

Interventi non ammissibili:
n. computo metrico 

o lotto
Descrizione breve Importo 

richiesto
Importo 

non ammesso
Lotto 38629 – c.m.e.
lotto 1  B5.3

Tipologia B5 - Servizi igienici- Bosco 
Mesola

€ 13.406,89 € 13.406,89

DOMANDA N. 5010241 COMUNE DI REGGIO EMILIA

Prescrizioni 
Nessuna.
Interventi non ammissibili:

n. computo metrico 
o lotto

Descrizione breve Importo 
richiesto

Importo 
non ammesso

Lotto 41306 Tipologia C1 - Conversione dei cedui
in alto fusto per favorire la 
differenziazione strutturale e specifica –
Progetto selvicolturale non firmato da un 
tecnico abilitato in scienze 
forestali/agrarie.

€ 17.025,80 € 17.025,80

DOMANDA N. 5010284 ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ 
EMILIA OCCIDENTALE
Prescrizioni 
Nessuna.

DOMANDA N. 5010295 COMUNE DI CERVIA
Prescrizioni 
Lotto 5010295.2016.40644- Gli interventi C6 (€ 5.400,00) in sede di progettazione esecutiva 
vanno considerati di tipologia B2.

DOMANDA N. 5010331 COMUNE DI RAVENNA
Prescrizioni 
Recepire nel progetto esecutivo quanto prescritto dal nulla osta/valutazione di incidenza.

pagina 20 di 38



5

DOMANDA N. 5010348 UNIONE DEI COMUNI VALLI TARO E CENO

NON AMMISSIBILE
L’importo della domanda di contributo, a seguito degli stralci sottoelencati, risulta inferiore alla 
soglia minima prevista dal bando.

Interventi non ammissibili:
n. computo metrico 

o lotto
Descrizione breve Importo 

richiesto
Importo 

non ammesso
Lotto 42157 – nr. da 2 
a 26 e da 38 a 57

Tipologia B5 - Lavori interni ed esterni 
rifugio Faggio dei Tre comuni.

€ 44.728,10 € 20.341,62

DOMANDA N. 5010351 CONSORZIO FORESTALE DI GRAMIZZOLA-MONTE DEGO
Prescrizioni 
Nessuna.

DOMANDA N. 5010407 UNIONE DEI COMUNI DELLA ROMAGNA FORLIVESE -
UNIONE MONTANA
Prescrizioni 
Nessuna.
Interventi non ammissibili:

n. computo metrico 
o lotto

Descrizione breve Importo 
richiesto

Importo 
non ammesso

Lotto 40008 - nr. 4 e 
5

Tipologia B4-Interventi sulle infrastrutture 
di servizio (sentieristica) – Strada forestale 
non prevista nel bando.

€ 5.326,45 € 5.326,45

Lotto 40012 - nr. 14, 
15 e 16

Tipologia C3- Diradamenti ed altri 
interventi selvicolturali per favorire 
soprassuoli misti e disetanei –Ghiaia, 
stabilizzato e pala meccanica non 
finanziabili.

€ 72.086,03 € 5.806,05

DOMANDA N. 5010409 UNIONE DEI COMUNI DELLA ROMAGNA FORLIVESE -
UNIONE MONTANA
Prescrizioni 
Tipologia C6 (€ 870,49) - Altri interventi per la tutela e incremento della biodiversità in ambito forestale. I
nidi artificiali per i pipistrelli devono essere posti internamente all’area protetta.
Interventi non ammissibili:

n. computo metrico 
o lotto

Descrizione breve Importo 
richiesto

Importo 
non ammesso

Lotto 40020 Tipologia B3 - Diradamenti e altri 
interventi selvicolturali per favorire 
soprassuoli misti e disetanei -
Sovrapposizione con intervento A1 
(Misura 226) - Diradamenti di conifere per 
prevenzione incendi – Lotto 11 (Lotto 
2303991.2011.11) - Località Corniolo -
Ente beneficiario C.M. Appennino 
Forlivese - Determinazione 13126/2011 
del 25/10/2011 (4 488 mq)

€ 54.298,31 € 3.781,02

pagina 21 di 38



6

DOMANDA N. 5010410 UNIONE DEI COMUNI DELLA ROMAGNA FORLIVESE -
UNIONE MONTANA
Prescrizioni 
Lotto 40027 (tipologia B2) e lotti 40028, 40029 e 40030 (tipologia C3) – Limitare al minimo indispensabile 
il diradamento delle latifoglie autoctone.
Interventi non ammissibili:

n. computo metrico 
o lotto

Descrizione breve Importo 
richiesto

Importo 
non ammesso

Lotto 40027 - nr. 9 e 
11

Tipologia B4 - Interventi sulla sentieristica
- Mantenere il più possibile l’aspetto 
naturale del tracciato limitando ad un uso 
minore e puntale ghiaia e stabilizzato.

€ 12.238,07 € 2.828,83

DOMANDA N. 5010414 PARCO NAZIONALE DELL'APPENNINO TOSCO-EMILIANO

Prescrizioni 
Nessuna.

Interventi non ammissibili:
n. computo metrico 

o lotto
Descrizione breve Importo 

richiesto
Importo 

non ammesso
Lotto 42560 – nr. 21 Tipologia C3 – Taglio di diradamento in 

fustaia transitoria: non è finanziabile la 
depezzatura commerciale del legname e la 
sua sistemazione lungo le linee di esbosco 
(300 €/ha)

€ 43.979,11 € 3.990,00

Lotto 42569 – da nr. 
23 a nr. 38

Tipologia C6 – Presidi a tutela degli 
habitat. L’intervento non è finanziabile.

€ 17.434,41 € 17.434,41

DOMANDA N. 5010416 PARCO NAZIONALE DELL'APPENNINO TOSCO-EMILIANO

Prescrizioni 
La realizzazione della fornacella prevista a fianco del Bivacco Capanne di Badignana deve essere conforme 
a quanto prescritto nel piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi ex 
legge 353/2000, periodo 2012-2016.
Interventi non ammissibili:

n. computo metrico 
o lotto

Descrizione breve Importo 
richiesto

Importo 
non ammesso

Lotto 42588 – nr. 1 Tipologia B4 - Pista trattorabile verso 
Rocca Biasca. Intervento non previsto dal 
bando.

€ 5.693,70 € 5.693,70

Lotto 42584 – nr. 59 Tipologia C3 – Taglio di diradamento in 
fustaia transitoria: non è finanziabile la 
depezzatura commerciale del legname e la 
sua sistemazione lungo le linee di esbosco 
(300 €/ha)

€ 46.922,07 € 4.257,00

Lotto 42610 - da nr. 
62 a nr. 70

Tipologia C6 – Presidi di tutela degli 
habitat. L’intervento non è finanziabile.

€ 3.840,78 € 3.840,78

DOMANDA N. 5010417 PARCO NAZIONALE DELL'APPENNINO TOSCO-EMILIANO

Prescrizioni 
La realizzazione della fornacella prevista a fianco del Rifugio Lago Scuro deve essere conforme a quanto 
prescritto nel Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi ex legge 
353/2000, periodo 2012-2016.

pagina 22 di 38



7

Interventi non ammissibili:
n. computo metrico 

o lotto
Descrizione breve Importo 

richiesto
Importo 

non ammesso
Lotto 42639 -  nr. 7 Tipologia B4 - Strada di Servizio Forestale 

di accesso al Monte Tavola e Groppi 
Rossi. Intervento non previsto dal bando.

€ 17.394,57 € 17.394,57

Lotto 42649 -  nr. 8 Tipologia B4 - Strada di servizio forestale 
tra bastia e fiume Enza. Intervento non 
previsto dal bando.

€ 18.076,71 € 18.076,71

Lotto 42658 - nr. 68 Tipologia C3 – Taglio di diradamento in 
fustaia transitoria: non è finanziabile la 
depezzatura commerciale del legname e la 
sua sistemazione lungo le linee di esbosco 
(300 €/ha)

€ 19.840,20 € 1.800,00

Lotto 42670 - nr. da 
70 a nr. 77

Tipologia C6 – Presidi di tutela habitat. 
L’intervento non è finanziabile.

€ 1.533,36 € 1.533,36

DOMANDA N. 5010420 PARCO NAZIONALE DELL'APPENNINO TOSCO-EMILIANO

Prescrizioni 
Nessuna.

Interventi non ammissibili:
n. computo metrico 

o lotto
Descrizione breve Importo 

richiesto
Importo 

non ammesso
Lotto 3-
5010420.2016.42534

Tipologia B1 - Taglio di diradamento in 
fustaia transitoria (7,96 ettari - v 60 
prezzario): non è finanziabile la 
depezzatura commerciale del legname e la 
sua sistemazione lungo le linee di esbosco 
(300 €/ha).
Tipologia B4 - Intervento a servizio di 
Strada forestale Cattalini non ammissibile.

€ 55.659,11

€ 4.999,68

€ 2.388,00

€ 4.999,68

Lotto 2-
5010420.2016.42531

Tipologia B4 - Intervento su Strada 
Maccherie Giovarello non finanziabile.

€ 4.637,82 € 4.637,82

Lotto 4-
5010420.2016.42535

Tipologia A1 - Taglio di diradamento in 
fustaia transitoria (0,94 ettari - v 60 
prezzario): non è finanziabile la 
depezzatura commerciale del legname e la 
sua sistemazione lungo le linee di esbosco 
(300 €/ha)

€ 3.108,30 € 282,00

DOMANDA N. 5010422 PARCO NAZIONALE DELL'APPENNINO TOSCO-EMILIANO

Prescrizioni 
La realizzazione della fornacella prevista nel lotto 42084 deve essere conforme a quanto prescritto nel Piano 
regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi ex legge 353/2000, periodo 
2012-2016.

Interventi non ammissibili:
n. computo metrico 

o lotto
Descrizione breve Importo 

richiesto
Importo 

non ammesso
Lotto 3 -
5010422.2016.42086

Tipologia B4 - Sistemazione della strada e 
del ponte (sulla strada) non finanziabili.

€ 10.431,36 € 10.431,36

pagina 23 di 38



8

DOMANDA N. 5010461 ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ 
EMILIA CENTRALE
Prescrizioni 
Nessuna.

DOMANDA N. 5010462 COMUNE DI CANOSSA

Prescrizioni 
Nessuna.

Interventi non ammissibili:
n. computo metrico 

o lotto
Descrizione breve Importo 

richiesto
Importo 

non ammesso
Lotto 42303 Tipologia A1 - Interventi selvicolturali

non firmati da un tecnico abilitato in 
scienze forestali/agrarie.

€ 21.029,78 € 21.029,78

DOMANDA N. 5010528 CONSORZIO ALTA VALLE DEL BIDENTE

Prescrizioni 
Nessuna.

DOMANDA N. 5010605 CONSORZIO VOLONTARIO FORESTALE VAL BRATICA

Prescrizioni 
Nessuna.
Interventi non ammissibili:

n. computo metrico 
o lotto

Descrizione breve Importo 
richiesto

Importo 
non ammesso

Lotto 41342 – nr. 1 Tipologia A3 – Diradamento in fustaia 
transitoria: non finanziabile la depezzatura 
commerciale del legname e la sua
sistemazione lungo le linee di esbosco 
(300 €/ha)

€ 17.128,71 € 1.554,00

DOMANDA N. 5010660 UNIONE DEI COMUNI DELLA ROMAGNA FORLIVESE -
UNIONE MONTANA
Prescrizioni 
Nessuna.
Interventi non ammissibili:

n. computo metrico 
o lotto

Descrizione breve Importo 
richiesto

Importo 
non ammesso

Lotto 40405 - C.M. 
dal n. 21 al n. 30 

Tipologia B4 Interventi sulle infrastrutture 
di servizio (sentieristica) – Non 
ammissibile in quanto strada forestale non 
prevista in Misura

€ 50.356,97 € 50.356,97

DOMANDA N. 5010663 COMUNE DI FERRARA

Prescrizioni 
Recepire nel progetto esecutivo quanto previsto al punto “uso risorse naturali” del modulo A1 di pre-
Valutazione di incidenza allegato al progetto in merito al mantenimento del legno morto in zone a non 
elevato rischio idraulico. Inoltre, per la riprofilatura dei sentieri, devono essere utilizzati mezzi e tecniche a 
basso impatto.

pagina 24 di 38



9

DOMANDA N. 5010695 ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ 
EMILIA ORIENTALE
NON AMMISSIBILE
Gli interventi caratterizzanti il progetto sono di natura selvicolturale ma il progetto non è firmato da 
un tecnico abilitato in scienze forestali/agrarie. I rimanenti lavori non sono ammissibili in quanto accessori.

DOMANDA N. 5010759 COMUNE DI CASTELL'ARQUATO

Prescrizioni 
Nessuna.
Interventi non ammissibili:

n. computo metrico 
o lotto

Descrizione breve Importo 
richiesto

Importo 
non ammesso

Lotto 40571 – nr.4 Tipologia B4 – Ripristino stradello di 
servizio. Gli interventi sul tratto Strada 
Rivi-Strada Martani (m. 1470) non 
sono finanziabili. 

€ 16.480,80 € 7.408,80

DOMANDA N. 5010775 ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ 
EMILIA CENTRALE
Prescrizioni 
Nessuna.
Interventi non ammissibili:

n. computo metrico 
o lotto

Descrizione breve Importo 
richiesto

Importo 
non ammesso

Lotto 40615 Tipologia B4 - Interventi sulle 
infrastrutture di servizio (sentieristica) –
Non ammissibile in quanto la pista 
forestale non è prevista in Misura

€ 25.338,30 € 25.338,30

DOMANDA N. 5010783 CONSORZIO VOLONTARIO FORESTALE ALTA VAL 
SECCHIA
NON RICEVIBILE
La domanda è priva di allegati obbligatori. 

DOMANDA N. 5010784 CONSORZIO VOLONTARIO FORESTALE ALTA VAL 
SECCHIA
NON RICEVIBILE
La domanda è priva di allegati obbligatori. 

DOMANDA N. 5010795 UNIONE DEI COMUNI VALLI TARO E CENO

Prescrizioni 
Nessuna.
Interventi non ammissibili:

n. computo metrico 
o lotto

Descrizione breve Importo 
richiesto

Importo 
non ammesso

Lotto 42025 – 4.153 Tipologia B4 – La manutenzione ordinaria 
del sentiero non è ammissibile. 

€ 684,00 € 684,00

pagina 25 di 38



10

DOMANDA N. 5010812 COMUNE DI VERNASCA

Prescrizioni 
Nessuna.
Interventi non ammissibili:

n. computo metrico 
o lotto

Descrizione breve Importo 
richiesto

Importo 
non ammesso

Lotto 42130 – nr.2 Tipologia B3 - Ripulitura da specie 
infestanti dell’area compresa tra la strada 
Vigoleno-Crocillone a valle e la strada per 
l’abitato di Costa di Vigoleno (ha 1.25). 
Intervento non coerente con le finalità del 
bando.

€    1.038,44 €    517,15

Lotto 42130 – nr.4 Tipologia B4 - Costruzione palizzata per 
consolidamento versante. Intervento non 
coerente con le finalità del bando.

€    9.339,00 €    9.339,00

Lotto 42130 – nr.5 Tipologia B4 – Inserimento di talee nella 
palizzata. Intervento non coerente con le 
finalità del bando.

€    3.255,00 €    3.255,00

DOMANDA N. 5010819 UNIONE DEI COMUNI DELLA ROMAGNA FORLIVESE -
UNIONE MONTANA
Prescrizioni 
Nessuna.

DOMANDA N. 5010850 CONSORZIO FORESTALE MONTE ARMELIO
NON RICEVIBILE
Il consorzio non ha titolarità per la presentazione della domanda.

DOMANDA N. 5010874 UNIONE DEI COMUNI VALLI TARO E CENO

Prescrizioni 
Nessuna.
Interventi non ammissibili:

n. computo metrico 
o lotto

Descrizione breve Importo 
richiesto

Importo 
non ammesso

Lotto 41991 – 4.153 Tipologia B4 - La manutenzione ordinaria 
del sentiero non è ammissibile.

€ 2.736,00 € 2.736,00

DOMANDA N. 5010885 UNIONE DEI COMUNI VALLI TARO E CENO

Prescrizioni 
Il tracciato del sentiero che porta al ponticello storico in muratura “Ponte dei Chiodi” deve essere messo in 
sicurezza nei tratti più scoscesi mediante, per esempio, staccionate.

Interventi non ammissibili:
n. computo metrico 

o lotto
Descrizione breve Importo 

richiesto
Importo 

non ammesso
Lotto 42152 – 4.153 Tipologia B4 - La manutenzione ordinaria 

del sentiero non è ammissibile.
€ 7.096,50 € 7.096,50

pagina 26 di 38



11

DOMANDA N. 5010888 UNIONE DEI COMUNI VALLI TARO E CENO

Prescrizioni 
Nessuna.

Interventi non ammissibili:
n. computo metrico 

o lotto
Descrizione breve Importo 

richiesto
Importo 

non ammesso
Lotto 42042 – 4.153 Tipologia B4 – La manutenzione ordinaria 

del sentiero della Grotta del Groppo non è 
ammissibile

€ 427,50 € 427,50

Lotto 42043 – analisi 
142, 147, 193, 2.15, 
2.04, 1.02

Tipologia B5 – Strada di accesso non 
ammissibile

€ 57.677.15 € 10.978,96

DOMANDA N. 5010890 UNIONE DEI COMUNI VALLI TARO E CENO

Prescrizioni 
L’intervento previsto presso il Centro Formativo-Informativo in località Carlinetti (lotto 42101) è 
ammissibile solo se l’accesso garantisce la fruizione pubblica.

Interventi non ammissibili:
n. computo metrico 

o lotto
Descrizione breve Importo 

richiesto
Importo 

non ammesso
Lotto 42099 – 4.153 Tipologia B4 – Manutenzione ordinaria 

del sentiero non ammissibile
€ 5.130,00 € 5.130,00

DOMANDA N. 5010977 PARCO NAZIONALE FORESTE CASENTINESI MONTE 
FALTERONA E CAMPIGNA
Prescrizioni 
Nessuna.

DOMANDA N. 5011040 COMUNE DI MONTESE

Prescrizioni 
Nessuna.

Interventi non ammissibili:
n. computo metrico 

o lotto
Descrizione breve Importo 

richiesto
Importo 

non ammesso
Lotto 42623 Tipologia B1 - Conversione dei cedui in 

alto fusto per favorire la differenziazione 
strutturale e specifica - Non ammissibile in 
quanto manca piano di gestione forestale o 
strumento equivalente

€ 2.743,26 € 2.743,26

Lotto 42623 Tipologia B3 - Diradamenti ed altri 
interventi selvicolturali per favorire 
soprassuoli misti e disetanei - Non 
ammissibile in quanto manca piano di 
gestione forestale o strumento equivalente

€ 4.056,56 € 4.056,56

pagina 27 di 38



12

DOMANDA N. 5011075 ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ 
EMILIA CENTRALE
Prescrizioni 
Nessuna.

Interventi non ammissibili:
n. computo metrico 

o lotto
Descrizione breve Importo 

richiesto
Importo 

non ammesso
Lotto 41337 -  c.m. 23 Tipologia B5- oneri generali per 

l'elaborazione scientifica e impostazione 
grafica dei contenuti dei cartelli da 
collocare nelle bacheche e dei grandi 
pannelli espositivi. Costo non ammissibile 
in quanto da computare tra le spese 
generali.

€ 57.594,08 € 4.795,00

DOMANDA N. 5011091 CONSORZIO ALTA VALLE DEL BIDENTE

NON AMMISSIBILE
L’importo della domanda di contributo, a seguito degli stralci sottoelencati, risulta inferiore alla 
soglia minima prevista dal bando.

Interventi non ammissibili:
n. computo metrico 

o lotto
Descrizione breve Importo 

richiesto
Importo 

non ammesso
Lotto 41378-  c.m. l 
n. 31 e n. 32 

Tipologia B4 - Strada forestale non 
ammissibile.

€ 38.447,09 € 38.447,09

Lotto 41381 - c.m. n. 
33 e n. 34 

Tipologia B4 - Strada forestale non 
ammissibile.

€ 3.942,20 € 3.942,20

Lotto 41500 – c.m. 
dal n. 35 al n. 37 

Tipologia B2 - Interventi su castagneti da 
frutto - gli interventi di manutenzione dei 
castagneti da frutto a fini produttivi non 
sono finanziabili con la misura

€ 25.954,61 € 25.954,61

Lotto 41503 – c.m. n 
38 e 39

Tipologia B2 - Interventi su castagneti da 
frutto - gli interventi di manutenzione dei 
castagneti da frutto a fini produttivi non 
sono finanziabili con la misura

€ 20.213,39 € 20.213,39

Lotto 41505 – c.m. n 
40 e 41

Tipologia B2- Interventi su castagneti da 
frutto - gli interventi di manutenzione dei 
castagneti da frutto a fini produttivi non 
sono finanziabili con la misura

€ 12.962,42 € 12.962,42

Lotto 41506 – c.m. n 
42 e 43 

Tipologia B2- Interventi su castagneti da 
frutto - gli interventi di manutenzione dei 
castagneti da frutto a fini produttivi non 
sono finanziabili con la misura

€ 6.032,31 € 6.032,31

DOMANDA N. 5011347 COMUNE DI QUATTRO CASTELLA

Prescrizioni 
Nessuna.

pagina 28 di 38



13

DOMANDA N. 5011359 PARCO NAZIONALE DELL'APPENNINO TOSCO-EMILIANO

Prescrizioni 
Lotto 5011359.2016.42790 - B4: nel progetto esecutivo deve essere cartografato il tratto di sentiero 
su cui intervenire che, come indicato nelle integrazioni pervenute.

Interventi non ammissibili:
n. computo metrico 

o lotto
Descrizione breve Importo 

richiesto
Importo 

non ammesso
Lotto 4
5011359.2016.42791 
nr. 33-34-35

Tipologia B5 - Vasca Imhoff non 
finanziabile.

€ 10.990,50 € 2.800,86

Lotto 7 
5011359.2016.42794
nr. 52

Tipologia B5- Cappotto a protezione di 
tutta la parete posteriore del rifugio Rio 
Re. Non ammissibile.

€ 9.813,25 € 3.465,00

Lotto 9 
5011359.2016.42796
nr. 60-61-62

Tipologia B5 - Rifugio Pratizzano 
sistemazione passerella per disabili a 
servizio dell’area esterna e del rifugio 
gestito non finanziabile.

€ 14.319,95 € 1.113,25

DOMANDA N. 5011360 PARCO NAZIONALE DELL'APPENNINO TOSCO-EMILIANO

Prescrizioni 
Nessuna.

Interventi non ammissibili:
n. computo metrico 

o lotto
Descrizione breve Importo 

richiesto
Importo 

non ammesso
Lotto 42879 Tipologia A3 – Il soprassuolo non 

necessita di interventi
€ 29.239,43 € 29.239,43

Lotto 42871 Tipologia B4 – Ripristino stradello di 
servizio non finanziabile.

€ 18.140,25 € 18.140,25

Lotto 42883 Tipologia B5 – Segnaletica (adeguamento 
dell’importo richiesto in domanda al 
computo metrico presentato)

€ 7.515,08 € 2.075,36

Lotto 42881 Tipologia C5 – L’intervento non è 
computato

€ 4.237,20 € 4.237,20

DOMANDA N. 5011391 CONSORZIO ALPE DI SUCCISO
NON RICEVIBILE
La domanda è priva di allegati obbligatori.

DOMANDA N. 5011392 ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ 
EMILIA ORIENTALE
Prescrizioni 
Nessuna.

pagina 29 di 38



14

DOMANDA N. 5011393 COMUNE DI CODIGORO

Prescrizioni 
Nessuna.
Interventi non ammissibili:

n. computo metrico 
o lotto

Descrizione breve Importo 
richiesto

Importo 
non ammesso

Lotto 42195 – c.m. da 
voce 6/6 a 18/18

Tipologia B5 – Videosorveglianza non 
prevista dal bando.

€ 29.587,65 € 29.587,65

DOMANDA N. 5011394 UNIONE DEI COMUNI DELLA ROMAGNA FORLIVESE -
UNIONE MONTANA
Prescrizioni 
Nessuna.
Interventi non ammissibili:

n. computo metrico 
o lotto

Descrizione breve Importo 
richiesto

Importo 
non ammesso

Lotto 42210 – c.m. 2 Tipologia B4 - Interventi sulle 
infrastrutture di servizio (sentieristica) -
Stabilizzato

€ 8.778,23 € 8.778,23

Lotto 42210 – c.m. 3 Tipologia B4 - Interventi sulle 
infrastrutture di servizio (sentieristica) -
Frecce indicatorie sulle strade forestali

€ 10.201,09 € 4.255,76

Lotto 42211 – c.m. 7 Tipologia B4 - Interventi sulle 
infrastrutture di servizio (sentieristica) -
Stabilizzato

€ 5.253,05 € 5.253,05

Lotto 42211 – c.m. 8 Tipologia B4 - Interventi sulle 
infrastrutture di servizio (sentieristica) -
Frecce indicatorie sulle strade forestali

€ 4.281,37 € 2.546,35

Lotto 42213 – c.m. 12 Tipologia B4 - Interventi sulle 
infrastrutture di servizio (sentieristica) -
Stabilizzato

€ 1.997,43 € 1.997,43

Lotto 42213 – c.m. 13 Tipologia B4 - Interventi sulle 
infrastrutture di servizio (sentieristica) –
Frecce indicatorie sulle strade forestali

€ 3.180,87 € 968,31

Lotto 42215 – c.m. 17 Tipologia B4 - Interventi sulle 
infrastrutture di servizio (sentieristica) -
Stabilizzato

€ 3.337,68 € 3.337,68

Lotto 42215 – c.m. 18 Tipologia B4 - Interventi sulle 
infrastrutture di servizio (sentieristica) –
Frecce indicatorie sulle strade forestali

€ 2.038,24 € 1.617,70

Lotto 42216 – c.m. 22 Tipologia B4 - Interventi sulle 
infrastrutture di servizio (sentieristica) -
Stabilizzato

€ 2.485,43 € 2.485,43

Lotto 42216 – c.m. 23 Tipologia B4 - Interventi sulle 
infrastrutture di servizio (sentieristica) –
Frecce indicatorie sulle strade forestali

€ 1.204,60 € 1.204,60

DOMANDA N. 5011397 ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ 
EMILIA CENTRALE
Prescrizioni 
Nessuna.

pagina 30 di 38



15

DOMANDA N. 5011399 ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ 
EMILIA OCCIDENTALE
Prescrizioni 
Nessuna.

DOMANDA N. 5011401 ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ 
EMILIA CENTRALE
Prescrizioni 
Lotto 42218 (località Albone di Campogalliano) e lotto 42220 (località Fiume Secchia di Modena): agli 
accessi della pista apporre dispositivi (tipo sbarre) che garantiscano il passaggio solo ai pedoni e alle 
biciclette e lo precludano ai mezzi a motore non autorizzati.

DOMANDA N. 5011402 ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ 
EMILIA CENTRALE
Prescrizioni 
Nessuna.

Interventi non ammissibili:
n. computo metrico 

o lotto
Descrizione breve Importo 

richiesto
Importo 

non ammesso
Lotto 42240 – nr. 
5.1.1.

Tipologia A3 - Trasporto materiale 
legnoso . incongruenze nell’ambito del 
computo metrico della domanda e assenza 
di giustificazione a supporto.

€ 51.020,61 € 51.020,61

DOMANDA N. 5011404 ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ 
EMILIA CENTRALE
Prescrizioni 
Nessuna.

Interventi non ammissibili:
n. computo metrico 

o lotto
Descrizione breve Importo 

richiesto
Importo 

non ammesso
Lotto 42269 Tipologia B4- Interventi sulle 

infrastrutture di servizio (sentieristica) - È 
una strada, non prevista in Misura.

€ 18.070,60 € 18.070,60

DOMANDA N. 5011410 ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ 
EMILIA OCCIDENTALE
Prescrizioni 
Nessuna.

DOMANDA N. 5011412 ENTE PARCO SASSO SIMONE E SIMONCELLO

Prescrizioni 
Nessuna.

pagina 31 di 38



16

DOMANDA N. 5011413 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELL'APPENNINO 
REGGIANO
Prescrizioni 
Nessuna.
Interventi non ammissibili:

n. computo metrico 
o lotto

Descrizione breve Importo 
richiesto

Importo 
non ammesso

Lotto 42308 Tipologia C4 - Interventi selettivi negli 
ecotoni agro-silvo-pastorali di margine e
nelle neoformazioni forestali. Interventi 
sovrapposti all’intervento A6 (Misura 227) 
“Interventi di Salvaguardia paesaggio 
forestale” – DOMANDA 2328717
Determinazione 2749/2012

€ 3.311,50 € 3.311,50

DOMANDA N. 5011414 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELL'APPENNINO 
REGGIANO
Prescrizioni 
Nessuna.

DOMANDA N. 5011415 COMUNE DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA

Prescrizioni 
Integrare il piano di coltura e conservazione con l’impegno a mantenere anche le opere previste nei lotti 2 e 
3 del c.m.e.
Interventi non ammissibili:

n. computo metrico 
o lotto

Descrizione breve Importo 
richiesto

Importo 
non ammesso

Lotto 42690 – c.m. 
lotto 2 codice prezzo 
Q132

Tipologia B4 - Fornitura di stabilizzato per 
ricarichi stradali

€ 5.211,80 € 5.211,80

Lotto 42690 – c.m. 
lotto 2 codice prezzo 
Q131

Tipologia B4 - Fornitura di stabilizzato per 
ricarichi stradali

€ 11.552,00 € 11.552,00

Lotto 42690 – c.m. 
lotto 2 codice prezzo 
Q130

Tipologia B4 - Apertura di sentiero di 
servizio

€ 7.368,48 € 7.368,48

DOMANDA N. 5011421 COMUNE DI FIORANO MODENESE

Prescrizioni 
Nessuna.
Interventi non ammissibili:

n. computo metrico 
o lotto

Descrizione breve Importo 
richiesto

Importo 
non ammesso

Lotto 42388 - c. m. 
dal 24 al 26

Tipologia C2 - Interventi selvicolurali
interni all’area di rispetto integrale del 
SIC, non firmati da tecnico abilitato in 
scienze forestali/agrarie. 

€ 28.288,59 € 28.288,59

Lotto 42388 - c. m. 
dal 27 al 28

Tipologia C4 - Interventi selvicolurali
interni all’area di rispetto integrale del 
SIC, non firmati da tecnico abilitato in 
scienze forestali/agrarie.

€ 2.995,50 € 2.995,50

pagina 32 di 38



17

DOMANDA N. 5011422 CONSORZIO RURALE DI GESTIONE DELLE RISORSE E 
DELLE INFRASTRUTTURE AGROFORESTALI DEL COMPRENSORIO DI 
CERIGNALE
Prescrizioni 
Nessuna.

DOMANDA N. 5011426 COMUNE DI PENNABILLI

Prescrizioni 
Nessuna.

DOMANDA N. 5011427 CONSORZIO RURALE DI GESTIONE DELLE RISORSE E 
DELLE INFRASTRUTTURE AGROFORESTALI DEL COMPRENSORIO DI 
CERIGNALE
Prescrizioni 
Nessuna.
Interventi non ammissibili:

n. computo metrico 
o lotto

Descrizione breve Importo 
richiesto

Importo 
non ammesso

Lotto 42536- nr. 9 
 nr.10

Tipologia B4 – Manutenzione Strada del 
Pozzo non finanziabile.

€ 1.184,50
€ 5.096,15

€ 1.184,50
€ 3.668,33

DOMANDA N. 5011428 COMUNE DI COLI

Prescrizioni 
Nessuna.

Interventi non ammissibili:
n. computo metrico 

o lotto
Descrizione breve Importo 

richiesto
Importo 

non ammesso
Lotto 42446 – nr. 10 Tipologia B4 – Ripristino stradello Pineta-

Forno sotto. Intervento dello stesso tipo 
oggetto di sostegno nei 7 anni 
precedenti (domanda 1418153/2008)

€ 10.458,00 € 10.458,00

Lotto 42446 – nr. 8 e 
9

 

Tipologia B3 – Diradamento in fustaia di 
resinose. Intervento dello stesso tipo, su 
un quinto dell’area, oggetto di sostegno 
nei 7 anni precedenti (domanda 
1418153/2008) 

€ 69.260,60 € 13.852,12

DOMANDA N. 5011430 COMUNE DI COLI

Prescrizioni 
Nessuna.
Interventi non ammissibili:

n. computo metrico 
o lotto

Descrizione breve Importo 
richiesto

Importo 
non ammesso

Lotto 42464 – nr.9 Tipologia B4 –Il tratto iniziale (circa 
200 m) del percorso Lago Averaldi -
Sant’Agostino non necessita di 
manutenzione straordinaria.

€ 7.912,80 € 1.008,00

Lotto 42461 – nr.7
 – nr.8

Tipologia B3 – Diradamento in fustaia di 
resinose. Intervento dello stesso tipo, su 

€ 16.112,00
€ 57.591,90

€ 8.056,00
€ 28.795,95

pagina 33 di 38



18

metà dell’area, oggetto di sostegno nei 
7 anni precedenti (domanda 
2305795/2011) 

DOMANDA N. 5011431 COMUNE DI MORFASSO

Prescrizioni 
Nessuna.

DOMANDA N. 5011432 COMUNE DI FERRIERE

Prescrizioni 
Lotto 42477 Lago Moo – In corrispondenza dell’area di sosta vicina alla sorgente prevedere, a valle, una 
raccolta d’acqua da destinare all’abbeverata del bestiame al pascolo in modo da evitare problemi di calpestio 
nell’area ripristinata a monte.

DOMANDA N. 5011433 COMUNE DI BONDENO

Prescrizioni 
Nessuna.
Interventi non ammissibili:

n. computo metrico 
o lotto

Descrizione breve Importo 
richiesto

Importo 
non ammesso

Lotto 42493 - c.m. nr. 
16 

Tipologia B3 - Estirpazione, 
frantumazione e fresatura di ceppaia con 
mezzo meccanico

€ 6´792,00 € 6´792,00

Lotto 42493 - c.m. nr. 
11

Tipologia B5 - Realizzazione piazzole 
sosta – bordatura acciaio

€ 936,00 € 936,00

DOMANDA N. 5011434 COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI

Prescrizioni 
Nessuna.
Interventi non ammissibili:

n. computo metrico
o lotto

Descrizione breve Importo 
richiesto

Importo 
non ammesso

Lotto 42957- c.m. nr. 
2

Tipologia B2 - Diradamento località Case 
Gulghino- intervento troppo frammentato.

€ 2.029,62 € 2.029,62

Lotto 42961- c.m. nr. 
3

Tipologia B4 – Intervento su sentieristica 
in località La Pietra. Non c’è 
corrispondenza sul tipo di intervento tra 
domanda e computo metrico.

€ 1.796,70 € 1.796,70

Lotto 42963- c.m. nr. 
4

Tipologia C5 - Muretti a secco località La 
Caserma: intervento fuori area 
ammissibilità

€ 59.997,08 € 59.997,08

Lotto 42963 Tipologia C5 – Muretti a secco –
adeguamento del totale richiesto in 
domanda per il lotto, al computo metrico 
presentato

€ 146,66 € 146,66

DOMANDA N. 5011437 COMUNE DI MORFASSO

Prescrizioni 
Nessuna.

pagina 34 di 38



19

DOMANDA N. 5011438 PARCO NAZIONALE DELL'APPENNINO TOSCO-EMILIANO

Prescrizioni 
La realizzazione della fornacella prevista nel lotto 42763 deve essere conforme a quanto prescritto nel Piano 
regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi ex legge 353/2000, periodo 
2012-2016.

Interventi non ammissibili:
n. computo metrico 

o lotto
Descrizione breve Importo 

richiesto
Importo 

non ammesso
5011438.2016.42763 Tipologia B4- Intervento sulla pista 

forestale non finanziabile.
€ 5.107,55 € 4.107,20

DOMANDA N. 5011448 CONSORZIO VOLONTARIO ALTO SAVIO

NON RICEVIBILE
La domanda è priva di firma autografa in originale.

DOMANDA N. 5011455 COMUNE DI NONANTOLA

Prescrizioni 
Nessuna.

DOMANDA N. 5011458 COMUNE DI GUALTIERI

Prescrizioni 
Nessuna.

DOMANDA N. 5011461 COMUNE DI SAN LEO

Prescrizioni 
Lotto 42851: i sentieri dovranno avere una pendenza adeguata al passaggio mitigando i fenomeni di erosione 
superficiale di ruscellamento dell’acqua meteorica.
Lotto 42852: Realizzazione info-point: deve essere integrato con l’ambiente naturale circostante e realizzato 
con pietra a vista e legno.

Interventi non ammissibili:
n. computo metrico 

o lotto
Descrizione breve Importo 

richiesto
Importo 

non ammesso
Lotto 42849 Tipologia A2 e A3 -  Interventi 

selvicolturali nella fascia esterna del SIC
€ 587,06 € 587,06

Lotto 42850 Tipologia B4 - Realizzazione di sentiero 
esterno: muro di sostegno in legno e 
passerella sovrastante

€ 67.635,90 € 67.635,90

Lotto 42853 Tipologia B5 - Ripristino servizi igienici € 3.185,60 € 3.185,60
Lotto 42855- voce50 Tipologia C3 - Interventi per il 

mantenimento del valore naturalistico dei 
boschi ammessi solo nella parte alta del 
versante nord, con dominanza di querce.

€ 6.214,74 € 2.071,58

pagina 35 di 38



20

DOMANDA N. 5011462 ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ 
EMILIA CENTRALE
Prescrizioni 
Lotto 1-5011462.2016.42615 Via Vandelli (tipologia B4): prevedere l’interdizione ai mezzi motorizzati.
Interventi non ammissibili:

n. computo metrico 
o lotto

Descrizione breve Importo 
richiesto

Importo 
non ammesso

Lotto 2 
5011462.2016.42616

Tipologia B4- Sistemazione strada per 
Giovarello non finanziabile (intervento 
finanziato negli ultimi 7 anni come 
Manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza delle strade- domanda 2761073-
Misura 226 graduatoria approvata con 
Determinazione 371/2014)

€ 2.292,25 € 2.292,25

DOMANDA N. 5011464 ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ -
DELTA DEL PO
Prescrizioni 
Per inibire l’accesso ai mezzi motorizzati (es.motocross) oltre alla staccionata prevista dal progetto 
realizzare sbarre d’accesso perimetrali per regolare l’accesso all’area in cui sono presenti habitat naturali.

DOMANDA N. 5011466 COMUNE DI ALFONSINE

Prescrizioni 
Nessuna.

DOMANDA N. 5011489 CONSORZIO VOLONTARIO ALTO TEVERE

Prescrizioni 
Nessuna.
Interventi non ammissibili:

n. computo metrico 
o lotto

Descrizione breve Importo 
richiesto

Importo 
non ammesso

Lotto 42943 Tipologia B4 - Interventi sulle 
infrastrutture di servizio (sentieristica) -
Strada forestale non prevista in Misura

€ 6.048,00 € 6.048,00

DOMANDA N. 5011500 COMUNE DI MONTECRETO

NON RICEVIBILE
La domanda è priva di un allegato obbligatorio.

DOMANDA N. 5011502 UNIONE DEI COMUNI DEL FRIGNANO

NON AMMISSIBILE
L’importo della domanda di contributo, a seguito degli stralci sottoelencati, risulta inferiore alla 
soglia minima prevista dal bando.

Interventi non ammissibili:
n. computo metrico 

o lotto
Descrizione breve Importo 

richiesto
Importo 

non ammesso

Lotto 42797 Tipologia B4 - Interventi sulle 
infrastrutture di servizio (sentieristica) –
Strada forestale non ammessa in Misura.

€ 59.771,58 € 59.771,58

pagina 36 di 38



21

DOMANDA N. 5011503 UNIONE DI COMUNI MONTANI VALMARECCHIA

Prescrizioni 
Nessuna.
Interventi non ammissibili:

n. computo metrico 
o lotto

Descrizione breve Importo 
richiesto

Importo 
non ammesso

Lotto 42808 Tipologia B4 – ridurre al 50% la 
fornitura di ghiaia per sottofondo

€ 8.832,40 € 4.416,20

DOMANDA N. 5011532 CONSORZIO VOLONTARIO FORESTALE VALLI D'ASTA E 
DOLO
NON RICEVIBILE
La domanda è priva di allegati obbligatori. 

DOMANDA N. 5011534 MUNICIPIO DI BERCETO
NON RICEVIBILE
La domanda è pervenuta dopo la scadenza fissata dal bando.

DOMANDA N. 5011535 COMUNE DI MONTEFIORINO
NON RICEVIBILE
La domanda è priva di allegati obbligatori. 

DOMANDA N. 5011538 MUNICIPIO DI BERCETO
NON RICEVIBILE
La domanda è pervenuta dopo la scadenza fissata dal bando.

pagina 37 di 38



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Enzo Valbonesi, Responsabile del SERVIZIO AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO
DELLA MONTAGNA esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2017/4238

IN FEDE

Enzo Valbonesi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 38 di 38


